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ABSTRACT 
    A study was carried out in 2007 when the hunted foxes and raccoon dogs were sent into the 
National Diagnostic Centre. These animals were sent in from 4 regions- Riga, Bauska, Ogre 
and Jekabpils. 
    The dental pathology and age of 76 foxes and 35 raccon dogs were investigated, and their 
age was determined. The animals were divided according to the age and sex. The main and 
most frequent pathologies observed were the excessive wear of the teeth cement layer and 
mechanical damages. 
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IEVADS 
    Pēc pašreizējiem pētījumiem (Allen et al. 2004) pasaulē vidēji 50% - 70%, bet Latvijā 80% 
- 90% dzīvnieku slimo ar kādu no mutes dobuma patoloăijām. 
    Zobu slimības, mutes gĜotādas slimības, zobu un žokĜu defekti un deformācijas rada 
problēmas dzīvniekiem un ir citu slimību cēlonis. Zobu patoloăijas, kas ārēji neizpaužas 
tomēr dzīvniekam rada vai varētu radīt diskomfortu, līdz ar to mainot barības kvalitatīvo 
sastāvu. Iepriekš minētie dati pamatā attiecināmi uz mājdzīvnieku zobu un mutes dobuma 
patoloăijām, taču trūkst informācijas par savvaĜas dzīvnieku zobu patoloăijām, kā arī par to 
cik plaši tās ir izplatītas. Latvijā nav veikti pētījumi par zobu patoloăiju izplatību lapsām un 
jenotsuĦiem. Darba mērėis bija noskaidrot biežāk sastopamās lapsu un jenotsuĦu zobu 
patoloăijas, kā arī to sakarību ar dzīvnieku vecumu.  
 
MATERI ĀLS UN METODIKA 
    Pētījumā izmantoti nomedītie dzīvnieki no četriem reăioniem – Rīgas, Bauskas, Ogres un 
Jēkabpils rajona, kopumā 76 lapsas un 35 jenotsuĦi, kas 2007.gada oktobrī iesūtīti 
Nacionālajā Diagnostikas centrā, lai kaulaudos noteiktu orālās prettrakumsērgas vakcinācijas 
iezīmi. 
    Dzīvnieku vecums noteikts pēc zobu cementa slāĦu skaita (Nicholion et al. 1980) 
Dzīvnieki tika sadalīti vairākās vecumu grupās – līdz 2 gadu vecumam, no 2-5 gadu vecumam 
un 5-7 gadu vecumam. (skat.1.tabulu).  
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1.tabula/Table 1 
Izmeklēto dzīvnieku skaits pa vecuma grupām 

Number of investigated animals of different age groups 
Lapsas/foxes JenotsuĦi/raccoon dogs  Vecuma grupas 

(gados)/ Age 

groups (years) 
♀ ♂ ♀ ♂ 

> 2  28 27 12 17 

 3 -5  4 11 - 6 

    6 – 7  6 - - - 

Kopā/Total 38 38 12 23 

 
 
    Darbā izmantojām patoloăiju praktisko klasifikāciju (Uhlinger 1987), kas izšėir 
funkcionālās patoloăijas, kā arī patoloăijas, kas tieši saistītas ar zoba formas vai struktūras 
pārmaiĦām. Zobu apskatei tika izveidota speciāla pierakstu lapa.  
    Iegūto datu statistiskā apstrāde veikta ar MS Excel datorprogrammu. 
 
REZULT ĀTI UN DISKUSIJA 
    Jebkura zobu patoloăija atstāj iespaidu uz barības uzĦemšanas un pārstrādāšanas spēju. 
Ārēji tas izpaužas kā atteikšanās no barības, neparastas, apgrūtinātas košĜāšanas kustības, 
siekalošanās, pastiprināta barības uzĦemšana nepieĦemoties svarā, novājēšana. Taču ir 
dzīvnieki, ar Ĝoti nopietnām zobu patoloăijām un kuriem nav novērojamas traucējumu 
pazīmes (Stubbs 2004).TādēĜ ir veikti daudzi pētījumi, lai noskaidrotu biežāk sastopamās 
dzīvnieku zobu patoloăijas (Dixon 1999; Brigham 2000; Thomson 2001; Carmalt 2003; Allen 
2004). 
    Patoloăijas ir konstatējamas jau sākot ar zobu attīstību - piena zobu aizture mutes dobumā 
neuzsūcoties zoba saknei, kā arī patoloăiski veidojušies zobi pēc nepareizas augĜa guĜas 
grūsnības laikā, infekcijām, traumām, tuvradniecīgas pārošanās (Thomson 2001). 
    Izšėir poligodontiju, jeb palielinātu zobu daudzumu un oligodontiju jeb samazinātu zobu 
daudzumu. Poligodontiju iedala iedzimtajā, kad auglim veidojas vairāk zobu aizmetĦu nekā 
tas ir normā un piena zobu poligodontiju, kad aizkavējas piena zobu maiĦa, to biežāk novēro 
ilkĦiem. Oligodontija var būt iedzimta, ja auglim ir mazāks zobu aizmetĦu skaits vai iegūta, ja 
zobi izkrituši, izrauti vai zaudēti traumas rezultātā. 
    Zobu lūzums vai plīsums rodas mehāniskas iedarbības rezultātā uzĦemot cietu barību.  
Gludi zobi izveidojas galvenokārt veciem dzīvniekiem un tiem, kuriem zobi ir mīksti, to 
košanas virsma ir gluda, tāpēc dzīvniekiem ir apgrūtināta cietas rupjās barības sakošĜāšana 
(Stubbs 2004). 
    Iespējamas arī vairākas citas zobu patoloăijas, piemēram, parodontoze, periodontīts, 
diastēma, kas ir grūti atšėirami patoloăiski procesi (Green 2002), kā arī zoba kariess jeb cietās 
vielas progresējoša sairšana, tā attīstību veicina zoba mehāniski bojājumi – lūzums vai 
plīsums (Uhlinger 1987; Lowder 1998; Allen 2003). Jāatzīmē, ka mūsu pētījumā šīs 
patoloăijas netika konstatētas.  
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2. tabula/Table 2 
Konstatētas lapsu un jenotsuĦu zobu patoloăijas 

Observed teeth pathologies in foxes and raccoon dogs 
 
Zobu patoloăijas/Teeth 

pathologies 

Lapsas/foxes JenotsuĦi/racoon dogs 

Oligodontija/Oligodonty 5 (7%) 1(6,2%) 

Mehāniski bojājumi/Mechanical 

damages 

10(28,5%) 2(12,5%) 

Nodilums/Wear 18(51,4%) 12(34,3%) 

Oligodontija un 

meh.boj./Oligodonty and 

mechanicals damages 

2(5,7%) 1(6,2%) 

Kopā/Total 35(46%) 16(45,7%) 

 
 
    Izmeklējot nomedīto lapsu un jenotsuĦu mutes dobumus zobu patoloăijas konstatētas 35 
lapsām un 16 jenotsuĦiem. Abu sugu dzīvniekiem bija novērojams, galvenokārt, pārmērīgs 
zobu nodilums. Jauniem dzīvniekiem tas konstatēts priekšzobiem gan augšžoklī, gan 
apakšžoklī, bet vecākiem dzīvniekiem arī visiem pārējiem zobiem. Mehāniski zobu bojājumi 
konstatēti tikai ilkĦiem gan augšžoklī, gan apakšžoklī. Novērojama arī priekšzobu, ilkĦu un 
premolāro zobu oligodontija. Jāatzīmē, ka divām lapsām un vienam jenotsunim novēroti gan 
zobu mehāniskie bojājumi, gan arī iztrūkstoši zobi (skat.2.tabulu). 

3. tabula/Table 3  
Konstatētas zobu patoloăijas pa vecuma grupām 

Observed teeth pathologies in different age groups 
 

Lapsas/foxes JenotsuĦi/raccoon dogs Patoloăijas/Pathologies 

>2 g. 3 – 5 g. 6 – 7 g. > 2 g. 3 – 5 g. 

Oligodontija/Oligodonty 3 1 1 - 1 

Mehāniski boj./Mechanical 

damages 

9 1 - 2 - 

Nodilums/Wear 8 8 2 11 1 

Oligodontija un mehāniski 

boj./Oligodonty and mech. 

anical damages 

- 1 1 1 - 

 
    Grupa līdz divu gadu vecumam izmeklētas 53 lapsas, no tām 20 lapsām konstatētas zobu 
patoloăijas, biežākā novērotā patoloăija ir mehāniski zobu bojājumi, tie bija nolauzti ilkĦi 
pārsvarā augšžoklī – 8 gadījumi, apakšžoklī - 1 gadījums.  
    Grupā no trīs līdz piecu gadu vecumam izmeklētas 17 lapsas, no tām zobu patoloăijas 
novērotas 11 dzīvniekiem, biežākā novērojamā patoloăija ir pārmērīgs zobu nodilums – 8 
dzīvniekiem, pārsvarā premolārajiem un molārajiem zobiem.  
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    Grupā no sešu līdz septiĦu gadu vecumam izmeklētas sešas lapsas, no tām zobu patoloăijas 
konstatētas 4 dzīvniekiem. Šīm lapsām konstatēts pārmērīgs zobu nodilums premolārajiem un 
molārajiem zobiem, kā arī iztrūkstoši zobi un nolauzti ilkĦi. Jāatzīmē, ka šīs vecuma grupas 
dzīvniekiem vienlaikus novērojām vairāku zobu trūkumu, kā arī nolauztus ilkĦus 
(skat.3.tabulu). 
    JenotsuĦiem vecuma grupā līdz diviem gadiem izmeklēti 29 dzīvnieki, no tiem zobu 
patoloăijas konstatētas 14 jenotsuĦiem. Biežākā novērotā zobu patoloăija ir pārmērīgs 
premolāro un molāro zobu nodilums, kas konstatēta 11 dzīvniekiem. Novēroti arī mehāniski 
zobu bojājumi – nolauzti ilkĦi. 
    Grupā no trīs līdz piecu gadu vecumam izmeklēti 6 dzīvnieki, no tiem zobu patoloăijas 
konstatētas 2 jenotsuĦiem – pārmērīgs zobu nodilums un iztrūkstoši premolārie zobi 
(skat.3.tabulu).                
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1.attēls. Lapsu un jenotsuĦu zobu nodiluma korelācija ar dzīvnieku vecumu. 
Figure 1. Correlation  of teeth wear and animal age 
 
    Gan lapsām, gan jenotsuĦiem konstatēta pozitīva sakarība (P<0.05) starp izmeklēto 
dzīvnieku vecumu un pārmērīgu zobu nodilumu(skat.1.attēlu). 
 
SECINĀJUMI 
    1. No izmeklētajām 76 lapsām zobu patoloăijas konstatētas 35 (46%) dzīvniekiem. No 
izmeklētajiem 35 jenotsuĦiem zobu patoloăijas novērojamas 16 (45.7%) dzīvniekiem. 
 
2.Biežāk sastopamās zobu patoloăijas gan lapsām, gan jenotsuĦiem ir pārmērīgs zobu 
nodilums – lapsām (51,4%), jenotsuĦiem (34,3%) un mehāniski zobu bojājumi –lapsām 
(28,5%), jenotsuĦiem (12,5%). 
 
3. Lapsām, kā mehānisks zobu bojājums novērojami nolauzti ilkĦi gan augšžoklī, gan 
apakšžoklī, oligodontija visbiežāk skar premolāros zobus, arī jenotsuĦiem galvenais zobu 
mehāniskais bojājums ir nolauzti ilkĦi, oligodontija novērota priekšzobiem un premolārajiem 
zobiem.  
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4. Pārmērīgs zobu nodilums pārsvarā konstatēts priekšzobiem - dzīvniekiem līdz 2 gadu 
vecumam, citās vecuma grupās arī premolārajiem un molārajiem zobiem. Lineārā sakarība 
konstatēta starp lapsu un jenotsuĦu vecumu un zobu nodilumu - palielinoties vecumam vairāk 
sastopams arī zobu nodilums. 
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